
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  423 

 Data 13/06/2023 

 

Oggetto : 
CIG Z8A3B87E98 - NOLEGGIO FOTOCOPIATORI 2° SEMESTRE 2023: 

PROROGA TECNICA APPALTO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 VISTE le determinazioni del Responsabile dei Servizi Finanziari: 

 n. 366 in data 11 novembre 2016 con cui venne affidato attraverso il sistema informatico 

“Sintel” il contratto di manutenzione - noleggio di macchine fotocopiatrici in dotazione ai vari 

uffici comunali dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2022 alla Ditta Infocopia Srl, con sede in 

Darfo Boario Terme via Costantino, 8/10; 

 n. 18 del 18/01/2023 di proroga tecnica dell’appalto sopra indicato per il primo semestre 2023; 

 
CONSIDERATO che:  

 dal 01/02/2023 il servizio di cui trattasi non è più di competenza dell’ufficio Economato ma è 

stato assegnato al settore Amministrativo Affari generali con l’indicazione di pervenire ad una 

gestione “costo/copia” che comprenda, oltre alle fotocopiatrici, anche tutte le stampanti 

dell’Ente, così da perseguire maggiore razionalità gestionale e di spesa; 

 a tal fine è stata effettuata dal Responsabile per la transizione digitale la ricognizione delle 

stampanti in uso presso i vari uffici, la stima delle necessità annue di stampa, nonché la verifica 

della giacenza di magazzino dei toner delle stampanti in dotazione; 

 la giacenza di magazzino dei toner è risultata talmente cospicua da consigliare di attendere 

ancora qualche mese con l’avvio del nuovo sistema, per smaltire il più possibile la rimanenza 

ed evitare operazioni antieconomiche di cessione o svendita a terzi o eliminazione dello stock; 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra e nelle more del nuovo affidamento, di prorogare 

fino al 31/12/2023 il contratto di noleggio fotocopiatori in essere con la ditta Infocopia Srl; 

 

PRESO ATTO che con nota protocollata al n. 16534 del 26/05/2023 la Società Infocopia Srl 

ha comunicato la propria disponibilità alla proroga di cui sopra, a condizioni economiche ribassate 

rispetto al contratto scaduto e rispetto al canone del primo semestre 2023, proponendo un’offerta di 

€ 2.890,00 + IVA per sei mesi; 

 

VISTO l’art. 106, comma 11 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i.  Codice degli appalti  

che testualmente recita: “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i 

contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di 



proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 

favorevoli per la stazione appaltante”; 

 

VISTI:  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022 e successive 

modificazioni; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO di assumere formale impegno di spesa di € 2.890,00 + IVA per il noleggio di 

fotocopiatori in uso agli uffici comunali per il 2° semestre 2023, in attesa di nuova procedura di 

gara per l’affidamento del servizio;  

 

VISTO il Durc-on line della ditta Infocopia Srl (Numero Protocollo INAIL_37056807 Data 

richiesta 27/02/2023 Scadenza validità 27/06/2023) attestante la regolarità contributiva della ditta 

nei confronti degli Enti previdenziali; 

 

      ACCERTATO che la spesa complessiva di € 3.525,80 IVA compresa trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 01111.03.0060 “Canoni manutenzione/noleggio fotocopiatori” del bilancio 

2023;  

 

EVIDENZIATO che il pagamento del corrispettivo avverrà previa emissione di regolare 

fattura da parte della ditta;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

  

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 

del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;  

 

DATO ATTO:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

 

D E T E R M I N A 

 



 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. di affidare alla ditta Infocopia Srl – Partita IVA e CF 04047090982, con sede in Darfo Boario 

Terme Via Costantino n. 8/10, il noleggio dei fotocopiatori in uso agli uffici comunali per il 2° 

semestre 2023;  

 

2. di impegnare a tale fine la somma di € 3.525,80 IVA compresa, con imputazione al capitolo n. 

01111.03.0060 “Canoni manutenzione/noleggio fotocopiatori” del bilancio 2023;  

 

3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023;  

 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del 

Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013;  

 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


